[image: Tela de computador com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
[image: Tela de celular com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
REQUERIMENTO Nº      /2025
AUTORIA DO VEREADOR: Adriano Martins – REPUBLICANOS

EMENTA: REQUER QUE SEJA CONCEDIDO VOTOS DE APLAUSOS AO ILUSTRE MINISTRO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (TCU), VITAL DO RÊGO FILHO (VITALZINHO), PELA SUA ELEIÇÃO À PRESIDÊNCIA DO ÓRGÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

Senhor(a) Presidente,

Requeiro, na forma do disposto no Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário, que sejam concedidos Votos de Aplausos ao ilustre Ministro do Tribunal de Contas da União, VITAL DO RÊGO FILHO (VITALZINHO), pela sua eleição e condução ao cargo de Presidente da Corte de Contas para o ano de 2025.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura justifica-se pelo reconhecimento da trajetória de excelência e da competência técnica demonstrada pelo Ministro Vital do Rêgo Filho, cuja recente eleição, por unanimidade, para a Presidência do Tribunal de Contas da União (TCU) representa um momento de orgulho para a Paraíba e para o Brasil.
Natural de Campina Grande, "Vitalzinho" traz em sua bagagem uma herança política e jurídica de grande peso, sendo filho do saudoso tribuno Vital do Rêgo e da ex-deputada Nilda Gondim. Formado em Medicina pela UFPB e em Direito pela UEPB, construiu uma carreira pública sólida, iniciando como vereador em sua cidade natal, passando por três mandatos como Deputado Estadual, destacando-se como Deputado Federal e, posteriormente, como Senador da República, onde liderou importantes comissões e CPIs.
No Tribunal de Contas da União desde 2014, sua atuação tem sido marcada pelo rigor técnico, pela defesa da transparência e pelo diálogo institucional. Sua ascensão à presidência do órgão máximo de controle externo coroa uma década de dedicação à fiscalização do dinheiro público e ao aprimoramento da administração pública nacional.
Portanto, esta homenagem é uma forma justa de expressar a gratidão desta Casa Legislativa e da comunidade pelos relevantes serviços prestados por este honrado homem público, cuja liderança no TCU será fundamental para garantir a boa aplicação dos recursos que servem à população brasileira.

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2025.
[image: Desenho de estrelas

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

Adriano Martins de Lima
Presidente

image1.png

image3.png
AV. LIBERDADE, 3445 )

CENTRO, BAYEUX - PARAIBA

CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36
e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX

image2.png
AV. LIBERDADE, 3445 .
CENTRO, BAYEUX - PARAIBA
CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36

CA

e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

MUNICIPAL DE BAYEUX